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Ndërtimi i formularëve me ndihmën e 

kompjuterit  

Në Akses formularët ofrojnë një mundësi shumë më praktike se 

tabelat për hedhjen e të dhënave dhe prezentimin e tyre në një 

bazë të të dhënave. 

Përparësitë ndaj prezentimit me tabela: 

• Shihen të gjitha fushat e një tabele në ekran, gjë që rrallë 

ndodh me tabela. 

• Mund të vendosen të dhënat për secilin rresht veç e veç, 

sepse na paraqitet si një formularë i vetëm. 

• Në fletën e punës nuk mund të shkruhet tekst për të  

sqaruar kuptimin e fushës.  
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Ndërtimi i formularëve me Form Wizard 

Hapet baza e të dhënave psh. Klienat dhe klikohet mbi 

opcionin Create  (ndodhet nën opcionin  More forms  dhe 

Form Wizard) 

Opcioni 
Create 

Ekzekutohet opcioni  
Form wizard  
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Vazhdim 

Zgjedhim fushat te cilat deshirojme 
te jene pjese e formularit 
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Vazhdim – Zgjedhet formati i formularit, shtyllor ose i 

formateve tjera dhe vazhdohet me NEXT 
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Vazhdim – Zgjedhet stili i dëshiruar dhe vazhdohet me NEXT 
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Vazhdim – Emërtohet formulari (psh  Klientat dhe zgjedhet  

opcioni për pamje dhe editim të shenimeve (opc. Open the form 

to view or enter information) dhe shtypet FINISH. 
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Vazhdim 
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Vazhdim 

Mundëson 
kalimin në 
rekordin e 
parë 

Mundëson 
kthimin 
prapa për 
një rekord 

Tregon 
rekordin 
aktual 

Mundëson 
kalimin në 
rekordin 
vijues 

Mundëson 
kalimin në 
rekordin e 
fundit 

Tregon numrin 
e tërësishëm 
të rekordeve 

Mundëson 
kalimin në 
rekordin  të ri 
të zbrazët 
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Vazhdim  nga menyja rënëse mund të kalohet në opcionin 

view dhe në atë Design view 
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Vazhdim – opcioni design view, në të cilin mund të modifikohet 

secili element i formularit. Zgjedhet  elementi duke klikuar me 

miun mbi te dhe shtypet tasti i djathtë për të marr menynë e 

përkohshme e cila na mundëson ndryshime në element. 
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Vazhdim - pra elementet mund të ngjyrosen, zmadhohen ose zvoglohen, 

lëvizen, riemërtohen fushat, etj., dhe pas përfundimit kalohet në Form view 
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Vazhdim - pamja e formularit pas modifikimeve 
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Vendosja e butonave te ri sipas nevojes. Psh. Vendosja e 

butonit te shtypesit. 

 

 

 

1. Zgjedhim 
inkonen e 
zbrazet Buttons 

2. Vendosim 
Butonin  e 
zbrazet 

3. Zgjedhim 
komanden e 
shtypesit. •14 



    Vazhdim  

Vazhdojme me next 
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    Vazhdim  

Vazhdojme me  View 
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    Formulari perkates 
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Krijimi i Raporteve 

1. Klikojme 
Create 

2. Klikojme 
Report Wizard 



Vazhdim 

Zgjedhim 
fushat  

Vazhdojme 
me Next 



Vazhdim 

Vazhdojme 
me Next 



Vazhdim 

Vazhdojme 
me Next 



Vazhdim 

Pamja e fletës 
Zgjedhja e 
renditjes 

Vazhdojme 
me Next 



Vazhdim 

Zgjedhja e 
stilit 

Vazhdojme 
me Next 



Vazhdim 

Zgjedhja e 
emrit të 
raportit 

Përfundojmë 
me Finish 



Në vijim po e paraqesim raportin e krijuar 



Sortimi i të dhënave dhe përdorimi 

i filtrave 

• Në këtë kapitull do të tregohet si të sortohen 

regjistrimet në një bazë të të dhënave, me qëllim që ato 

të paraqiten në një renditje të caktuar e që përputhet me 

kërkesat e shfrytëzuesit.   

•Edhe në këtë rast do të shfrytëzojmë tabelat e 

shembujve të mësipërm. 

•Filtrat ngjajnë me pyetësit, por dallojnë prej tyre  sepse 

janë më të shpejtë në egzekutim, por nuk mund të ruhen 

për tu ripërdorë.  



Kryerja e një sortimi të thjeshtë  

• Në Akses me sortim të thjeshtë të regjistrimeve, kuptohet renditja 

sipas një kriteri të caktuar e tyre në një fushë, si psh. Të dhënave të 

fushës Emri i artikullit ne tabelen Artikujt. 

• Mënyra më e lehtë për sortimin e të dhënave është duke  përdorur 

njërin nga butonat  Sort  që ndodhen në shiritin e tasteve. Me anë të 

këtyre tasteve të dhënat mund të renditen në rendin rritës  (A-Z) ose 

atë zbritës (Z-A).      

• Nëse sortimi kryhet sipas një fushe kjo nuk do të thotë se 

fushat tjera do  të jenë të sortuara . Për tu kryer sortimi në më 

shumë fusha duhet të përdoren filtrat 



Egzekutimi i një sortimi  

Zgjedhet 
fusha sipas të 
cilës sortohen 
shenimet 

Zgjedhet  vegla për 
sortim rritës ose për 
atë zvoglues , 
varësisht nga nevoja 



Egzekutimi i një sortimi  

Fusha e 
renditur në 
rendin rritës 



Përdorimi filtrave për sortim sipas disa fushave – Për 

këtë qëllim përdoret opcioni Filter (shih menynë) 

Fusha e 
renditur në 
rendin rritës 



Vazhdim  

Zgjedhim fushat te 
cilat deshirojme te 
shihen 



Vazhdim rezultati i sortimit 


